
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 7 de outubro de 2021 Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A5856082AF713D6087A01ECC22FC2B1



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 27/2021 - “ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2021”.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 128-2021.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2021.

• EDITAL 002/2021 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2021

• EXTRATO DO CONTRATO 201-2021

• EXTRATO DO CONTRATO 202-2021

• EXTRATO DO CONTRATO 203-2021

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2021.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO - PE 039/2021.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2021.

• DECRETO Nº 1.426/2021 - Dispõe sobre as limitações com gasto de pessoal, em conformidade com a Lei Complementar nº 173, de 27 de
maio de 2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A5856082AF713D6087A01ECC22FC2B1



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

PORTARIA Nº 27/2021 
 

 

“Estabelece ponto facultativo no dia 11 de outubro de 

2021” 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Fica estabelecido na prefeitura municipal como ponto facultativo o dia 11 de outubro 

de 2021, ressalvados os serviços e as atividades consideradas de natureza essencial, 

especialmente na área da Saúde, Educação, Limpeza Urbana e da Segurança Pública. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 07 de 

outubro de 2021. 

 

 
Marcos Henrique Lobo Rosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7E5762CF6A13B417F099FF0F13A1421

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0199/2021 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 128/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor de ALDAIR BATISTA DOS SANTOS 
19238581819, inscrita no CNPJ sob o nº 28.933.131/0001-40, para que produza os efeitos 
legais pertinentes. Uauá, 05 de outubro de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito 
Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFAE5A17F5AD7BCA29769080D3A6E3C

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

                                                                                                                                                                                         
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2021 
 

PROC. ADM.: 0199/2021 – DISPENSA: 128/2021 – FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: ALDAIR BATISTA DOS SANTOS 
19238581819 - CNPJ: 29.933.131/0001-40 – OBJETO: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de manutenção corretiva em eletrodoméstico 
(Geladeira Frost Free e Freezer) com fornecimento e substituição/reposição de 
peças - VALOR GLOBAL: R$ 1.815,00 (um mil oitocentos e quinze reais) – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçam.: 11.15; PROJETO ATIVIDADE: 
2.022; Elem. de Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 01 - VIGÊNCIA: 05/10 a 
05/11/2021 – DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCCFF9CEF457AA2E2816BCE4A5752FCE

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Editais Administrativos

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99B05B673A81CDFA2E1E246C98AA26EF

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99B05B673A81CDFA2E1E246C98AA26EF

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2021 
 

P.A.: Nº 172/2021 – CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE CANUDOS, UAUÁ 
E CURAÇA– CNPJ: 07.081.322/0001-51 – OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL 
FAMILIAR, ASSOCIAÇÕES OU COOPERATVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO ANO LETIVO DE 2021, ATENDENDENDO ASSIM AOS 
PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL – FNDE, (PNAE/PNAC/PNAP E INTEGRAL) DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021 QUE, INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE INSTRUMENTO. – 
VALOR GLOBAL: R$ 123.650,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 11.15 – ATIVIDADES: 2.024- 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.11 - FONTES DE RECURSOS: 15 – VIGÊNCIA: 08/09/2021 A 
31/12/2021 – DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021. 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6E5CA3E1626D02450071DAA724946FE

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2021 

 
P.A.: Nº 172/2021 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: ADAGILSON GONÇALVES DOS SANTOS– CPF: 006.304.865-57 – 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL FAMILIAR, ASSOCIAÇÕES OU 
COOPERATVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, NO ANO LETIVO DE 2021, ATENDENDENDO ASSIM AOS PROGRAMAS DO GOVERNO 
FEDERAL – FNDE, (PNAE/PNAC/PNAP E INTEGRAL) DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 QUE, 
INDEPENDENTE DE TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE INSTRUMENTO. – VALOR GLOBAL: R$ 19.950,00 
(DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS: 11.15 – ATIVIDADES: 2.024- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.11 - FONTES DE 
RECURSOS: 15 – VIGÊNCIA: 01/10/2021 A 31/12/2021 – DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DAFE1DF539EBF4BA52099B154F5DF0E4

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2021 

 
P.A.: Nº 172/2021 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: SAMARA LOIOLA DE SOUZA– CPF: 075.347-905-22 – OBJETO: 
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL FAMILIAR, ASSOCIAÇÕES OU COOPERATVAS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO 
ANO LETIVO DE 2021, ATENDENDENDO ASSIM AOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL – FNDE, 
(PNAE/PNAC/PNAP E INTEGRAL) DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 QUE, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE INSTRUMENTO. – VALOR GLOBAL: R$ 12.055,50 (DOZE MIL E 
CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES 
ORÇAMENTÁRIAS: 11.15 – ATIVIDADES: 2.024- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.11 - FONTES DE 
RECURSOS: 15 – VIGÊNCIA: 01/10/2021 A 31/12/2021 – DATA DA ASSINATURA: 01/10/2021. 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D5576B7BD4004FF1F0385E658E0A249

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/2021 

 
P.A.: Nº 172/2021 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: MARIA DANTAS DIAS– CPF: 272.378.038-40 – OBJETO: 
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL FAMILIAR, ASSOCIAÇÕES OU COOPERATVAS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO 
ANO LETIVO DE 2021, ATENDENDENDO ASSIM AOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL – FNDE, 
(PNAE/PNAC/PNAP E INTEGRAL) DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 QUE, INDEPENDENTE DE 
TRANSCRIÇÃO, INTEGRA ESTE INSTRUMENTO. – VALOR GLOBAL: R$ 19.994,50 (DEZENOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 11.15 – ATIVIDADES: 2.024- ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.11 - FONTES DE RECURSOS: 15 – VIGÊNCIA: 01/10/2021 A 31/12/2021 – DATA DA 
ASSINATURA: 01/10/2021. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75AFB80588CAF723A3841CA00F787D16

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2021 

 
P.A.: Nº 194/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 125/2021– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: JOÃO BATISTA DANTAS DA SILVA– CPF: 002.914.855-37 – 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O ALUGUEL DE UM IMÓVEL LOCALIZADO 
NA FAZENDA BOA VISTA Nº 444, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO. INSCRITO NO CADASTRO 
IMOBILIÁRIO MUNICIPAL SOB O Nº 01.11.011.0200.001, DESTINADO ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MAIS ESPECIFICAMENTE PARA SERVIR COMO EXTENSÃO DO PSF DE SÍTIO 
DO TOMÁS – VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 12.16 – ATIVIDADES: 2.019 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - 
FONTES DE RECURSOS: 02 / 14 – VIGÊNCIA: 15/09/2021 A 15/09/2022 – DATA DA ASSINATURA: 
15/09/2021. 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

987BD0BB760B35F8A747F790933C8C3E

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021 
 

PA: 0189/2021. EDITAL: 049/2021. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A SEREM DISTRIBUÍDOS 
EM DUAS ETAPAS PARA OS ALUNOS REDE PÚBLICA DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA. 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18HS DE 07/10/2021 ATÉ AS 08H DE 20/10/2021. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 20/10/2021, ÀS 08H. DISPUTA: 20/10/2021, ÀS 10H. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.bll.org.br. EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA PREFEITURA. INFORMAÇÕES: 
na plataforma da BLL, UAUÁ/BA, 07/10/2021. PEDRO MORAIS RIBEIRO – PREGOEIRO. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D40E64984FBA648A3E4DF4C2C0F469DA

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2021 

 
P.A.: Nº 195/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2021– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ – 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: ALIBERTO CARDOSO LIMA– CPF: 253.799.845-68 – OBJETO: 
CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO O ALUGUEL DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NO 
POVOADO DE ARRAIAL, Nº 470, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO. INSCRITO NO CADASTRO 
IMOBILIÁRIO MUNICIPAL SOB O Nº 01.15.015.0200.001, DESTINADO ÀS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MAIS ESPECIFICAMENTE PARA SERVIR COMO EXTENSÃO DO PSF DE SÍTIO 
DO TOMÁS – VALOR GLOBAL: R$ 6.240,00 (SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 12.16 – ATIVIDADES: 2.019 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.00 - FONTES DE RECURSOS: 02 / 14 – VIGÊNCIA: 15/09/2021 A 15/09/2022 – DATA 
DA ASSINATURA: 15/09/2021. 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7BECEF429BD7899D32BA0EB2630C45

quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.426/2021 

 

“Dispõe sobre as limitações com gasto de pessoal, em 

conformidade com a Lei Complementar nº 173, de 27 

de maio de 2020.” 

   

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, que 

impôs limitações ao gasto com pessoal até o dia 31 de dezembro de 2021, abrangendo, 

inclusive, os Estados e Municípios; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º que estabeleceu à União, aos Estados, ao 

Distrito Federal e aos Municípios afetados pela calamidade pública decorrente da 

pandemia da COVID-19, a proibição, até 31 de dezembro de 2021, de conceder, a qualquer 

título, vantagem que implique aumento de despesa com pessoal; 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, entrou em 

vigor a partir da data de sua publicação, em 28 de maio de 2020, e a obrigatoriedade de 

se regulamentar a matéria no âmbito do Município Uauá – Bahia: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica proibido aos Órgãos da Administração Pública Municipal, entre a data da 

publicação deste decreto e a data de 31 de dezembro de 2021: 

I – Conceder, a qualquer título, vantagem, aumento, reajuste ou adequação de 

remuneração aos servidores e empregados públicos, exceto quando derivado de sentença 

judicial transitada em julgado ou de determinação legal anterior à calamidade pública; 

II – Criar cargo, emprego ou função que implique em aumento de despesa; 

III – Alterar estrutura de carreira que implique em aumento de despesa; 

IV – Admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de funções 

de confiança e cargos em comissão que não acarretem aumento de despesa, as 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A5856082AF713D6087A01ECC22FC2B1



quinta-feira, 7 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01551 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos e as contratações temporárias de 

que trata o inciso IX do caput do art. 37 da Constituição Federal; 

V – Realizar concurso público, exceto para as reposições de vacâncias previstas no inciso 

IV deste artigo; 

VI – Criar ou majorar auxílios, vantagens, bônus, abonos, verbas de representação ou 

benefícios de qualquer natureza, inclusive os de cunho indenizatório, exceto quando 

derivado de sentença judicial transitada em julgado ou de determinação legal anterior à 

calamidade; 

VII – A contagem deste tempo como de período aquisitivo necessário para a concessão de 

qualquer adicional por tempo de serviço (biênio, sexta-parte, promoção por qualificação 

profissional por escolaridade, progressão por mérito profissional, progressão por 

qualificação profissional e atividade de trabalho pedagógico) e licença-prêmio, assegurado 

o cômputo para os demais fins, como para a aposentadoria. 

§ 1º O disposto nos incisos II e IV não se aplica a medidas de combate à calamidade 

pública referida no caput deste artigo, cuja vigência e efeitos não ultrapassem a sua 

duração. 

§ 2º O disposto no inciso VI não se aplica aos profissionais de saúde e de assistência 

social, desde que relacionado a medidas de combate à calamidade pública referida no 

caput deste artigo, cuja vigência e efeitos não ultrapassem a sua duração. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de outubro de 2021. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A5856082AF713D6087A01ECC22FC2B1


		2021-10-07T17:02:25-0300




